
Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 141 – DOU – 25/07/14 – seção 1 – p.52

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 279, DE 24 DE JULHO DE 2014

Divulga lista dos Programas de Residência Médica que farão jus ao recebimento de bolsa nos termos da Portaria Conjunta
nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SUBSTITUTO do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013 e,
Considerando o disposto nos § § 1º e 2º da Portaria Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013, e
Considerando o disposto nos itens 2.1.3, 2.5 e 2.5.1 do Edital de Convocação nº 29/SGTES-MS/SESu-MEC, de 27 de junho
de 2013, resolve:

Art. 1º Divulgar, no anexo desta Portaria, a relação dos programas cujas vagas pré-existentes de residência médica foram
autorizadas pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC), habilitados ao recebimento das bolsas, atendidas
as condições do Edital de Convocação nº 29/SGTES-MS/SESu-MEC/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA

ANEXO

CÓDIGO INSTITUIÇÃO
PROPONENTE

NOME CADASTRADO NO
CNRM UF MUNICIPIO PROGRAMA BOLSAS

4100
FUND HOSPITAL DA
AGRO-IND DO ACUCAR
E DO ALCOOL DE AL -

FUND HOSPITAL DA AGRO-
IND DO ACUCAR E DO AL- AL

MACEIÓ
ANESTESIOLOGIA 1

COOL DE AL

4101
FUND HOSPITAL DA
AGRO-IND DO ACUCAR
E DO ALCO-

FUND HOSPITAL DA AGRO-
IND DO ACUCAR E DO AL- AL

MACEIÓ
CIRURGIA GERAL 2

OL DE AL COOL DE AL

4070
FUND HOSPITAL DA
AGRO-IND DO ACUCAR
E DO ALCO-

FUND HOSPITAL DA AGRO-
IND DO ACUCAR E DO AL- AL

MACEIÓ ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 2

OL DE AL COOL DE AL

5056
SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
MACEIO

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE MACEIO AL

MACEIÓ
NEFROLOGIA 2

5035
SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
MACEIO

SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE MACEIO AL

MACEIÓ ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 2

3703
FUNDAÇÃO DE
MEDICINA TROPICAL *
DOUTOR HEITOR

FUNDAÇÃO DE MEDICINA
TROPICAL * DOUTOR
HEITOR

AM MANAUS P E D I AT R I A 2

VIEIRA DOURADO * VIEIRA DOURADO *

3580
INSTITUTO DE
MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FER-

IMIP- HOSPITAL REGIONAL
DE JUAZEIRO BA JUAZEIRO CIRURGIA GERAL 1

NANDO FIGUEIRA -
IMIP

3222
INSTITUTO DE
MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FER-

IMIP- HOSPITAL REGIONAL
DE JUAZEIRO BA JUAZEIRO CLINICA MEDICA 1

NANDO FIGUEIRA -



IMIP

4462 ASSOCIAÇÃO OBRAS
SOCIAIS IRMA DULCE

ASSOCIAÇÃO OBRAS
SOCIAIS IRMA DULCE BA SALVADOR CIRURGIA GERAL 2

4334

MONTE TABOR
CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE PROM
SA-

HOSPITAL SÃO RAFAEL

BA S A LVA D O R CARDIOLOGIA 2

N I TA R I A

4950

MONTE TABOR
CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE PROM
SA-

HOSPITAL SÃO RAFAEL

BA S A LVA D O R CIRURGIA GERAL 2

N I TA R I A

4976

MONTE TABOR
CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE PROM
SA-

HOSPITAL SÃO RAFAEL

BA S A LVA D O R CLINICA MEDICA 2

N I TA R I A

5174

MONTE TABOR
CENTRO ITALO
BRASILEIRO DE PROM
SA-

HOSPITAL SÃO RAFAEL

BA S A LVA D O R NEUROLOGIA 2

N I TA R I A

5339 FUNDAÇÃO OTILIA
CORREIA SARAIVA

FUNDAÇÃO OTILIA
CORREIA SARAIVA CE BARBALHA CLINICA MEDICA 1

4480
UNIÃO DE EDUCAÇÃO
E CULTURA GILDASIO
AMADO

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA GILDASIO AMADO ES COLATINA CIRURGIA GERAL 2

4478
UNIÃO DE EDUCAÇÃO
E CULTURA GILDASIO
AMADO

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA GILDASIO AMADO ES COLATINA

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNI-

2

DADE

4485
UNIÃO DE EDUCAÇÃO
E CULTURA GILDASIO
AMADO

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA GILDASIO AMADO ES COLATINA OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 1

3701 IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓ-
RIA

HOSPITAL SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓRIA

ES VITÓRIA CANCEROLOGIA/
CLINICA

2

2854
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓ-

HOSPITAL SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓRIA ES

VITÓRIA ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 2

RIA

2952
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓ-

HOSPITAL SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓRIA ES

VITÓRIA
P E D I AT R I A 2

RIA
2949 IRMANDADE DA SANTA

CASA DE
MISERICORDIA DE VI-
TO R I A

HOSPITAL SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE VIÓRIA

ES VITÓRIA TRANSPLANTE DE
CÓRNEA / OF-TA L
M O L O G I A

2

3036 ASSOCIAÇÃO GOIANA
DE INTEGRALIZAÇÃO E
REABILI-TAÇÃO - AGIR

CENTRO DE REABILITAÇÃO
E READAPTAÇÃO DR. HEN-
RIQUE SATILLO

GO GOIÂNIA ANESTESIOLOGIA 2

3889 ASSOCIAÇÃO GOIANA
DE INTEGRALIZAÇÃO E
REABILI-TAÇÃO - AGIR

CENTRO DE REABILITAÇÃO
E READAPTAÇÃO DR. HEN-
RIQUE SATILLO

GO GOIÂNIA RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR IMAGEM

1

4863 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE

HOSPITAL GERAL DE
GOIÂNIA GO GOIÂNIA CARDIOLOGIA 2

4876 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE

HOSPITAL GERAL DE
GOIÂNIA GO GOIÂNIA NEFROLOGIA 1

3019
FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE CAXIAS -
FMS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAXIAS MA CAXIAS OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 1

4251
FUNDAÇÃO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALZIRA VELANO MG ALFENAS CIRURGIA GERAL 2

4002 FUNDAÇÃO DE ENSINO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MG ALFENAS CIRURGIA/CIRUR 1



E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

ALZIRA VELANO GIA DO TRAUMA

4066
FUNDAÇÃO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALZIRA VELANO MG ALFENAS

MEDICINA DE
URGÊNCIA 1

4067
FUNDAÇÃO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALZIRA VELANO MG ALFENAS MEDICINA

INTENSIVA 1

4098
FUNDAÇÃO DE ENSINO
E TECNOLOGIA DE
ALFENAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ALZIRA VELANO MG ALFENAS ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 1

4815 CORPORAÇÃO DE
MÉDICOS CATÓLICOS

COMPLEXO HOSPITALAR
SÃO FRANCISCO DE ASSIS MG BELO

HORIZONTE CARDIOLOGIA 1

4818 CORPORAÇÃO DE
MÉDICOS CATÓLICOS

COMPLEXO HOSPITALAR
SÃO FRANCISCO DE ASSIS MG BELO

HORIZONTE CIRURGIA GERAL 1

4858 CORPORAÇÃO DE
MÉDICOS CATÓLICOS

COMPLEXO HOSPITALAR
SÃO FRANCISCO DE ASSIS MG BELO

HORIZONTE
ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 1

3610 HOSPITAL MUNICIPAL
ODILON BEHRENS HOB

HOSPITAL MUNICIPAL
ODILON BEHRENS MG BELO

HORIZONTE CIRURGIA GERAL 1

3833
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE ANESTESIOLOGIA 3

3548
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE CLINICA MEDICA 2

3547
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE NEUROCIRURGIA 2

3525
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE NEUROLOGIA 2

3544
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE

ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 2

3546
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
BELO HORIZONTE

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE BELO
HORIZONTE

MG BELO
HORIZONTE

RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR

3

IMAGEM

4665
FUNDAÇÃO GERALDO
CORREA

HOSPITAL SÃO JOÃO DE
DEUS - FUNDAÇÃO
GERALDO

MG
DIVINÓPOLIS

NEFROLOGIA 2

CORREA

5281 FUNDAÇÃO SAO
FRANCISCO XAVIER

HOSPITAL MÁRCIO CUNHA -
FUNDAÇÃO SÃO FRANCIS- MG I PAT I N G A ANESTESIOLOGIA 2

CO XAVIER

5284 FUNDAÇÃO SAO
FRANCISCO XAVIER

HOSPITAL MÁRCIO CUNHA -
FUNDAÇÃO SÃO FRANCIS- MG I PAT I N G A CIRURGIA GERAL 2

CO XAVIER

5285 FUNDAÇÃO SAO
FRANCISCO XAVIER

HOSPITAL MÁRCIO CUNHA -
FUNDAÇÃO SÃO FRANCIS- MG I PAT I N G A CLINICA MEDICA 2

CO XAVIER

5286 FUNDAÇÃO SAO
FRANCISCO XAVIER

HOSPITAL MÁRCIO CUNHA -
FUNDAÇÃO SÃO FRANCIS- MG I PAT I N G A ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 1

CO XAVIER

5287 FUNDAÇÃO SAO
FRANCISCO XAVIER

HOSPITAL MÁRCIO CUNHA -
FUNDAÇÃO SÃO FRANCIS- MG IPATINGA P E D I AT R I A 1

CO XAVIER

4523 FUNDACAO INSTITUTO
CLINICO JUIZ DE FORA

FUNDACAO INSTITUTO
CLINICO JUIZ DE FORA MG JUIZ DE FORA CANCEROLOGIA

PEDIATRICA 1

5204
FUNDAÇÃO DE SAÚDE
DILSON DE QUADROS
GODINHO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE
DILSON DE QUADROS
GODINHO

MG MONTES
CLAROS

CANCEROLOGIA/
CIRURGICA 2

4782
IRMANDADE NOSSA
SENHORA DAS
MERCÊS DE MONTES

IRMANDADE NOSSA
SENHORA DAS MERCÊS
SANTA CA-

MG MONTES
CLAROS CIRURGIA GERAL 1

CLAROS SA DE MONTES CLAROS

4106 IRMANDADE NOSSA
SENHORA DAS

IRMANDADE NOSSA
SENHORA DAS MERCÊS MG MONTES

CLAROS
OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 2



MERCÊS DE MONTES SANTA CA-
CLAROS SA DE MONTES CLAROS

4875
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE
MONTES CLAROS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTE DE FARIA MG MONTES

CLAROS ANESTESIOLOGIA 1

4258
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UBERABENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE MG UBERABA

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNI-

2

DADE
3384 FUNDAÇÃO SERVICOS

DE SAÚDE DE MATO
GROSSO DO SUL -
SAÚDE-MS

HOSPITAL REGIONAL DO
MATO GROSSO DOS UL

MS CAMPO
GRANDE

CLINICA MEDICA 1

5116
FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS

FUNDAÇÃO HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA - PA

BELÉM
NEFROLOGIA 3

GASPAR VIANNA -
FHCGV

FHCGV

3804 INSTITUTO WALFREDO
GUEDES PEREIRA

FACULDADE DE MEDICINA
NOVA ESPERANÇA PB JOÃO

PESSOA CLINICA MEDICA 1

3529 INSTITUTO WALFREDO
GUEDES PEREIRA

FACULDADE DE MEDICINA
NOVA ESPERANÇA PB

JOÃO
PESSOA

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNI-

1

DADE

4965
SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE -
SES

HOSPITAL REGIONAL DE
EMERGÊNCIA E TRAUMA
DOM

PB
JOÃO

PESSOA ANESTESIOLOGIA 2

LUIS GONZAGA
FERNANDES

5052
SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE -
SES

HOSPITAL REGIONAL DE
EMERGÊNCIA E TRAUMA
DOM

PB
JOÃO

PESSOA CLINICA MEDICA 1

LUIS GONZAGA
FERNANDES

4435
SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE -
SES

HOSPITAL REGIONAL DE
EMERGÊNCIA E TRAUMA
DOM

PB
JOÃO

PESSOA ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 1

LUIS GONZAGA
FERNANDES

4463
FUNDAÇÃO DE SAUDE
AMAURY DE
MEDEIROS

HOSPITAL DA
RESTAURAÇÃO PE PE RECIFE ANESTESIOLOGIA 1

2869 FUNDAÇÃO DE SAUDE
AMAURY DE
MEDEIROS

HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS DE PE

PE RECIFE RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR IMAGEM

1

5238 FUNDAÇÃO MANOEL
DA SILVA ALMEIDA

HOSPITAL INFANTIL MARIA
LUCINDA PE RECIFE PEDIATRIA 2

4822
INSTITUTO DE
MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FER-

INSTITUTO DE MEDICINA
INTEGRAL PROFESSOR
FER-

PE RECIFE CLINICA MEDICA 6

NANDO FIGUEIRA -
IMIP NANDO FIGUEIRA - IMIP

4469 SECRETARIA DE
SAÚDE

HOSPITAL AGAMENON
MAGALHAES PE RECIFE CLINICA MEDICA 6

5231 SECRETARIA DE
SAÚDE

HOSPITAL GERAL OTAVIO
DE FREITAS PE RECIFE CLINICA MEDICA 1

4839
SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
COMBATE AO CÂNCER

HOSPITAL DO CÂNCER DE
PERNAMBUCO PE RECIFE CANCEROLOGIA/

CLINICA 1

3339 ASSOCIAÇÃO NORTE
PARANAENSE DE
COMBATE AO CÂNCER

ASSOCIAÇÃO NORTE
PARANAENSE DE COMBATE
AO CÂNCER

PR ARAPONGAS ANESTESIOLOGIA 2

5013

ASSOCIAÇÃO
EVANGÉLICA
BENEFICENTE DE
LONDRINA

HOSPITAL EVANGÉLICO DE
LONDRINA PR LONDRINA ANESTESIOLOGIA 3

3522 IRMANDADE DA SANTA
CASA DE LONDRINA ISCAL PR LONDRINA CIRURGIA GERAL 5



3523 IRMANDADE DA SANTA
CASA DE LONDRINA ISCAL PR LONDRINA ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 3

5329 ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO - HOS-PITAL
SANTA RITA

PR MARINGÁ CARDIOLOGIA 1

5327 ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO - HOS-PITAL
SANTA RITA

PR MARINGÁ CIRURGIA GERAL 2

5331 ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO - HOS-PITAL
SANTA RITA

PR MARINGÁ CLINICA MEDICA 2

5330 ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO - HOS-PITAL
SANTA RITA

PR MARINGÁ MEDICINA
INTENSIVA

1

5333 ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE BOM
SAMARITANO - HOS-PITAL
SANTA RITA

PR MARINGÁ ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA

1

2672

IRMANDADE SANTA
CASA DE
MISERICORDIA DE
MARIN-

HOSPITAL E MATERNIDADE
MARIA AUXILIADORA PR

MARINGÁ
OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 1

GA

5140 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE
PONTA GROSSA WALLACE PR PONTA

GROSSA CLINICA MEDICA 3

THADEU DE MELLO E SILVA
4465 FUNDAÇÃO BENEDITO

PEREIRA NUNES
HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO
ALVIM

RJ CAMPOS DOS
GOYTA-
CAZES

CIRURGIA GERAL 1

5177
SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE E
DEFESA CIVIL

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE E DEFESA CIVIL RJ DUQUE DE

CAXIAS PEDIATRIA 2

4682 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE RJ MACAÉ CIRURGIA GERAL 1

4677 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE RJ MACAÉ CLINICA MEDICA 1

4683 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE RJ MACAÉ P E D I AT R I A 1

3912 HOSPITAL DA PIEDADE
SMS/RJ

HOSPITAL MUNICIPAL DA
PIEDADE RJ RIO DE

JANEIRO PEDIATRIA 2

3832 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
MIGUEL COUTO RJ RIO DE

JANEIRO CLINICA MEDICA 1

3499 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
SOUZA AGUIAR RJ RIO DE

JANEIRO CLINICA MEDICA 1

3622
RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO RIO DE
JANEI-

RJ RIO DE
JANEIRO

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNI-

20

RO DADE

4355 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
SOUZA AGUIAR RJ RIO DE

JANEIRO NEUROCIRURGIA 1

3932 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
LOURENCO JORGE RJ RIO DE

JANEIRO
OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 1

3656 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
SOUZA AGUIAR RJ RIO DE

JANEIRO
ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 1

3661 RIO DE JANEIRO SEC
MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSPITAL MUNICIPAL
SOUZA AGUIAR RJ RIO DE

JANEIRO PEDIATRIA 1

4962 FESO FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL SERRA
DOS ORGÃOS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
DE TERESÓPOLIS
COSTANTINO O T TAV I A N
O

RJ TERESÓPOLI
S

CIRURGIA GERAL 2

4885 FESO FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL SERRA
DOS ORGÃOS

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
DE TERESÓPOLIS
COSTANTINO O T TAV I A N
O

RJ TERESÓPOLI
S

CLINICA MEDICA 1



3617
LIGA NORTE
RIOGRANDENSE
CONTRA O CÂNCER

LIGA CONTRA O CÂNCER
RN NATAL CANCEROLOGIA/

CLINICA 2

3619
LIGA NORTE
RIOGRANDENSE
CONTRA O CÂNCER

LIGA CONTRA O CÂNCER
RN NATAL RADIOTERAPIA 2

3437
MUNICIPIO DE BOA
VISTA / PREFEITURA
MUNICIPAL

HOSPITAL DA CRIANÇA
SANTO ANTONIO RR BOA VISTA NEONATOLOGIA 1

4787

COMUNIDADE
EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO
-

UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL RS CANOAS CIRURGIA GERAL 2

CELSP

4878

COMUNIDADE
EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO
-

UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL RS CANOAS CLINICA MEDICA 1

CELSP

4649

COMUNIDADE
EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO
-

UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL RS CANOAS N E O N ATO L O G

I A 1

CELSP

4652

COMUNIDADE
EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO
-

UNIVERSIDADE LUTERANA
DO BRASIL RS CANOAS P E D I AT R I A 1

CELSP

5199
PIO SODALICIO DAS
DAMAS DE CARIDADE
DE CAXIAS

HOSPITAL POMPÉIA
RS CAXIAS DO

SUL CLINICA MEDICA 1

DO SUL

5198
PIO SODALICIO DAS
DAMAS DE CARIDADE
DE CAXIAS

HOSPITAL POMPÉIA
RS CAXIAS DO

SUL
MEDICINA
INTENSIVA 1

DO SUL
4789 ASSOCIAÇÃO

HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE
PAULO

RS PASSO
FUNDO

CARDIOLOGIA 2

4748 ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE
PAULO

RS PASSO
FUNDO

CIRURGIA GERAL 3

4756 ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE
PAULO

RS PASSO
FUNDO

CLINICA MEDICA 4

3652 ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE
PAULO

RS PASSO
FUNDO

N E O N ATO L O G
I A

1

4778 ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR
BENEFICENTE SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE
PAULO

RS PASSO
FUNDO

P E D I AT R I A 1

3333 HOSPITAL DA CIDADE
DE PASSO FUNDO

HOSPITAL DA CIDADE DE
PASSO FUNDO RS PASSO

FUNDO CIRURGIA GERAL 2

3335 HOSPITAL DA CIDADE
DE PASSO FUNDO

HOSPITAL DA CIDADE DE
PASSO FUNDO RS PASSO

FUNDO CLINICA MEDICA 2

4204 HOSPITAL DA CIDADE
DE PASSO FUNDO

HOSPITAL DA CIDADE DE
PASSO FUNDO RS PASSO

FUNDO
ORTOPEDIA E
TRAUMOTOLOGIA 2

2994

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO DE PAULA RS PELOTAS CIRURGIA GERAL 1

( S PA C )
2996 SOCIEDADE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO RS PELOTAS CLINICA MEDICA 2



PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

SÃO FRANCISCO DE PAULA

( S PA C )

2997

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO DE PAULA RS PELOTAS

MEDICINA DE
FAMILIA E
COMUNI-

1

( S PA C ) DADE

2998

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO DE PAULA RS PELOTAS MEDICINA

INTENSIVA 1

( S PA C )

3002

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO DE PAULA RS PELOTAS N E O N ATO L O G

I A 1

( S PA C )

3000

SOCIEDADE
PELOTENSE DE
ASSISTÊNCIA E
CULTURA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
SÃO FRANCISCO DE PAULA RS PELOTAS P E D I AT R I A 2

( S PA C )
4567 ASSOCIAÇÃO DOS

FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS DO ESTADO
DO RGSUL

HOSPITAL ERNESTO
DORNELLES

RS PORTO
ALEGRE

ANESTESIOLOGIA 2

4577 ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS DO ESTADO
DO RGSUL

HOSPITAL ERNESTO
DORNELLES

RS PORTO
ALEGRE

CIRURGIA GERAL 2

4731
ASSOCIAÇÃO
EDUCADORA SÃO
CARLOS - AESC

ASSOCIAÇÃO EDUCADORA
SÃO CARLOS RS PORTO

ALEGRE CLINICA MEDICA 2

4842
ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR MOINHOS
DE VENTO

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
MOINHOS DE VENTO RS PORTO

ALEGRE
MEDICINA
INTENSIVA 1

4930
ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR MOINHOS
DE VENTO

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
MOINHOS DE VENTO RS PORTO

ALEGRE
MEDICINA
INTENSIVA 1

4546
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE RS PORTO

ALEGRE
CANCEROLOGIA/
CIRURGICA 2

PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE RS
4775 IRMANDADE DA SANTA

CASA DE
MISERICÓRDIA DE
PORTO ALEGRE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE
PORTO ALEGRE RS

RS PORTO
ALEGRE

CANCEROLOGIA/
CLINICA

2

4470
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE RS PORTO

ALEGRE

RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR

1

PORTO ALEGRE PORTO ALEGRE RS IMAGEM

4529
UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

HOSPITAL SÃO LUCAS DA
PUCRS RS PORTO

ALEGRE CARDIOLOGIA 1

4531
UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

HOSPITAL SÃO LUCAS DA
PUCRS RS PORTO

ALEGRE CIRURGIA GERAL 1

4532
UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

HOSPITAL SÃO LUCAS DA
PUCRS RS PORTO

ALEGRE CLINICA MEDICA 5

4533
UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

HOSPITAL SÃO LUCAS DA
PUCRS RS PORTO

ALEGRE PEDIATRIA 4

4622
FUNDAÇÃO
HOSPITALAR DE
BLUMENAU

FUNDAÇÃO HOSPITALAR
DE BLUMENAU SC BLUMENAU CLINICA MEDICA 2



4894
FUNDAÇÃO
HOSPITALAR DE
BLUMENAU

FUNDAÇÃO HOSPITALAR
DE BLUMENAU SC BLUMENAU ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 1

4942 HOSPITAL MUNICIPAL
SÃO JOSÉ

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
JOSÉ SC JOINVILLE ANESTESIOLOGIA 1

4916 HOSPITAL MUNICIPAL
SÃO JOSÉ

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
JOSÉ SC JOINVILLE CLINICA MEDICA 1

4949 HOSPITAL MUNICIPAL
SÃO JOSÉ

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
JOSÉ SC JOINVILLE MEDICINA

INTENSIVA 1

4924 HOSPITAL MUNICIPAL
SÃO JOSÉ

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
JOSÉ SC JOINVILLE NEUROLOGIA 2

4769 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

MATERNIDADE DARCY
VARGAS SC JOINVILLE OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 1

4418

FUNDAÇÃO DE
BENEFICENCIA
HOSPITAL DE
CIRURGIA

HOSPITAL DE CIRURGIA SE ARACAJU CIRURGIA GERAL 3

4429

FUNDAÇÃO DE
BENEFICENCIA
HOSPITAL DE
CIRURGIA

HOSPITAL DE CIRURGIA SE ARACAJU CLINICA MEDICA 2

5113 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

HOSPITAL GOVERNADOR
JOÃO ALVES FILHO SE ARACAJU CIRURGIA GERAL 3

5118 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

HOSPITAL GOVERNADOR
JOÃO ALVES FILHO SE ARACAJU CLINICA MEDICA 3

5119 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

HOSPITAL GOVERNADOR
JOÃO ALVES FILHO SE ARACAJU PEDIATRIA 1

3195 ASSOCIAÇÃO SÃO
BENTO DE ENSINO

ASSOCIAÇÃO SÃO BENTO
DE ENSINO/SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DE
ARARAQUARA

SP ARARAQUARA CLINICA MEDICA 1

4768
FUNDAÇÃO PIO XII FUNDAÇÃO PIO XII

HOSPITAL DE CÂNCER DE
BARRE-

SP B A R R E TO
S

CANCEROLOGIA
PEDIÁTRICA 1

TO S

4883
FUNDAÇÃO PIO XII FUNDAÇÃO PIO XII

HOSPITAL DE CÂNCER DE
BARRE-

SP B A R R E TO
S

MEDICINA
NUCLEAR 2

TO S

4983
FUNDAÇÃO PIO XII FUNDAÇÃO PIO XII

HOSPITAL DE CÂNCER DE
BARRE-

SP B A R R E TO
S RADIOTERAPIA 2

TO S

5337

IRMANDADE DE
MISERICÓRDIA DE
CAMPINAS

HOSPITAL IRMÃOS
PENTEADO IRMANDADE DE
MISERI- SP CAMPINAS CIRURGIA GERAL 2
CÓRDIA DE CAMPINAS

5338

IRMANDADE DE
MISERICÓRDIA DE
CAMPINAS

HOSPITAL IRMÃOS
PENTEADO IRMANDADE DE
MISERI- SP CAMPINAS

RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR 1

CÓRDIA DE CAMPINAS IMAGEM

2924

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS ANESTESIOLOGIA 2

PUC-CAMPINAS

2829

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS CARDIOLOGIA 1

PUC-CAMPINAS

2810

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS CLINICA MEDICA 2

PUC-CAMPINAS

2825 SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 2



EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

PUC-CAMPINAS

2831

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 1

PUC-CAMPINAS

2827

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS P E D I AT R I A 2

PUC-CAMPINAS

2834

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

HOSPITAL E MATERNIDADE
CELSO PIERRO - HMCP - SP CAMPINAS

RADIOLOGIA E
DIAGNOSTICO
POR

1

PUC-CAMPINAS IMAGEM

4959
SPDM - ASSOCIAÇÃO
PAULISTA PARA O
DESENVOLVI-

COMPLEXO HOSPITALAR
OURO VERDE SP CAMPINAS P E D I AT R I A 2

MENTO DA MEDICINA

3115
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
ITAPEVA

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE ITAPEVA SP ITAPEVA CLINICA MEDICA 1

5302 FACULDADE DE
MEDICINA DE JUNDIAI

FACULDADE DE MEDICINA
DE JUNDIAI SP JUNDIAÍ CIRURGIA GERAL 4

5293 FACULDADE DE
MEDICINA DE JUNDIAI

FACULDADE DE MEDICINA
DE JUNDIAI SP JUNDIAÍ CLINICA MEDICA 5

3919
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE LI-

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE
LI-

SP LIMEIRA CIRURGIA GERAL 1

MEIRA MEIRA

5167
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE LI-

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE
LI-

SP LIMEIRA CLINICA MEDICA 1

MEIRA MEIRA

3921
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE LI-

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE
LI-

SP LIMEIRA NEUROCIRURGIA 1

MEIRA MEIRA

3915
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE LI-

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE
LI-

SP LIMEIRA OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 1

MEIRA MEIRA

4261

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE MA-

SANTA CASA DE MARÍLIA

SP

MARÍLIA

ANESTESIOLOGIA 3
RÍLIA

2674
ASSOCIAÇÃO DA
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE OU-

ASSOCIAÇÃO DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SP OURINHOS CIRURGIA GERAL 1

RINHOS OURINHOS

5135
ASSOCIAÇÃO DA
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE OU-

ASSOCIAÇÃO DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SP OURINHOS ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 1

RINHOS OURINHOS

5048
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SP S A N TO S CARDIOLOGIA 1

S A N TO S S A N TO S

5054
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SP S A N TO S CLINICA MEDICA 6

S A N TO S S A N TO S

5058
IRMANDADE DA SANTA
CASA DE
MISERICÓRDIA DE

IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DE SP S A N TO S ORTOPEDIA E

TRAUMOTOLOGIA 3

S A N TO S S A N TO S



4906 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL GUILHERME
ALVARO SANTOS SP SP SANTOS ANESTESIOLOGIA 2

4938 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL GUILHERME
ALVARO SANTOS SP SP SANTOS CIRURGIA GERAL 2

4947 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL GUILHERME
ALVARO SANTOS SP SP SANTOS CLINICA MEDICA 2

5034 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL GUILHERME
ALVARO SANTOS SP SP SANTOS OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 1

5014 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL GUILHERME
ALVARO SANTOS SP SP SANTOS PEDIATRIA 1

4846 CASA DE SAÚDE
SANTA MARCELINA

HOSPITAL SANTA
MARCELINA SP SÃO PAULO CARDIOLOGIA 4

4973
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO

ANESTESIOLOGIA 3

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

5235
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO

CLINICA MEDICA 5

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

5230
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO

G E R I AT R I A 1

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

4997
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO MEDICINA

INTENSIVA 2

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

4987
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO

NEFROLOGIA 2

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

5236
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 2

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

4994
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO

P E D I AT R I A 3

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA

4986
INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AO SERVIDOR PÚ-

HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL
FRANCIS-

SP
SÃO PAULO RADIOLOGIA E

DIAGNOSTICO
POR

2

BLICO ESTADUAL CO MORATO DE OLIVEIRA IMAGEM

4498
SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE CONJUNTO HOSPITALAR

DO MANDAQUI SP
SÃO PAULO CIRURGIA

CARDIOVASCULA
R

3

4495 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

CONJUNTO HOSPITALAR
DO MANDAQUI SP SÃO PAULO CIRURGIA GERAL 2

4743 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

CONJUNTO HOSPITALAR
DO MANDAQUI SP SÃO PAULO OBSTETRICIA E

GINECOLOGIA 4

4749 SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE

CONJUNTO HOSPITALAR
DO MANDAQUI SP SÃO PAULO PEDIATRIA 2

4744
SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE CONJUNTO HOSPITALAR

DO MANDAQUI SP
SÃO PAULO RADIOLOGIA E

DIAGNOSTICO
POR

4

IMAGEM

4232 UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO

FACULDADE DE MEDICINA
DA USP SP SÃO PAULO NEUROCIRURGIA 6

3864 UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO

FACULDADE DE MEDICINA
DA UNIVERSIDADE DE SÃO SP SÃO PAULO NEUROLOGIA 2

PA U L O

4458
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
VOTUPORANGA

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
VOTUPORANGA

SP VOTUPORAN
GA

OBSTETRICIA E
GINECOLOGIA 1


